13. ULPIANUS, [lib. 38, ad Edictum].

Si non debitorem quasi debitorem delegavero creditori meo, exceptio locum non habebit: sed conditio²⁶ adversus eum qui delegavit, competit.

14. Idem, lib. 7 Disputationum.

Quotiens²⁷ quod pure debetur, novandi causa sub conditione promittitur, non statim fit novatio, sed tunc demum, cum conditio extiterit. Et ideo si forte Stichus fuerit in obligatione²⁸, et pendente conditione decesserit²⁹, nec novatio continget: quia non subest res eo tempore, quo conditio impletur. Unde Marcellus, etsi post moram³⁰ Stichus in conditionalem obligationem deductus sit, purgari moram, nec in sequentem deduci obligationem, putat. — § 1. Sed si, quod sub conditione debetur, pure quis novandi causa stipuletur: nec nunc quidem statim³¹ novat, licet pura stipulatio aliquid egisse videatur; sed tunc novabit, cum extiterit conditio: etenim existens conditio primam stipulationem committit, commissamque in secunda transfert. Et ideo si forte persona promissoris pendente conditione fuerit deportata³², Marcellus scribit, ne quidem existente conditione ullam contingere novationem: quoniam nunc, cum extitit conditio, non est persona quæ obligetur.

15. JULIANUS, [lib. 13 Digestorum].

Si creditor penam stipulatus fuerat, si ad diem pecunia soluta non esset: novatione facta non³³ committitur stipulatio.

16. FLORENTINUS, [lib. 8 Institutionum].

Servus³⁴ nec peculiarem quidem obligationem citra voluntatem domini novare potest: sed adjecti potius obligationem, quam pristinam novat.

17. ULPIANUS, [lib. 8, ad Edictum].

Delegare scriptura, vel nutu, ubi dari non potest, debitorem suum quis potest.

14. L. 1, § pen. supr. de exercit. set. — 15. L. 25, infr. h. t. — 16. L. 20, in pr. infr. eod. — 17. L. 25, infr. de solution. — 18. L. 7, in fin. supr. de verb. oblig. — 19. L. 58, supr. d. t. — 20. L. 10, in fin. l. 11, supr. de pact. immo vide l. 16; l. 25, infr. h. t.; l. 27, in pr. supr. de pact. — 21. L. 16, infr. de solution. — 22. L. 1, C. h. t. — 23. L. 3, C. eod. fac. l. 29, infr. eod.; l. 25, infr. de solution. — 24. L. 44, supr. de condit. indeb. — 25. L. 5, § 2, supr. de doli mali et met. except. — 26. d. § 5. — 27. L. 20, in fin. supr. de pact. § 3, vers. sed si eadem. Inst. quib. mod. toll. oblig. — 28. L. 72, § 1, infr. de solution.; l. 56, in fin. supr. de verb. oblig. — 29. L. 31, in pr. infr. h. t. — 30. d. l. 72, § 1. — 31. L. 8, § 1, supr. h. t. — 32. L. 47, in pr. supr. de fidejuss. — 33. L. 113, in pr. supr. de verb. oblig. — 34. L.

18. PAULUS, lib. 57, ad Edictum. Novatione legitime facta, liberantur hypotheecæ et pignus³⁵, usura³⁶ non currunt.

19. Idem, lib. 69, ad Edictum.

Doli exceptio quæ poterat deleganti opponi, cessat³⁷ in persona creditoris cui quis delegatus est. Idemque est, et in cæteris similibus exceptionibus: imo et in ea quæ ex senatusconsulto filiofamilias datur; nam adversus creditorem, cui delegatus est ab eo qui mutuum pecuniam contra senatusconsultum dederat, non utetur exceptione: quia nihil in ea promissione contra senatusconsultum fit: tanto magis, quod hic nec solum petere potest. Diversum est in muliere quæ contra senatusconsultum promisit: nam et in secunda³⁸ promissione intercessio est. Idemque est in minore qui circumscriptus delegatur: quia si etiam nunc minor est, rursus circumvenitur; diversum, si jam excessit ætatem viginquingue annorum: quamvis adhuc possit restitui adversus priorem creditorem. Ideo autem denegantur exceptiones adversus secundum creditorem, quia in privatis contractibus et pactionibus non facile scire petitor potest, quid inter eum, qui delegatus est, et debitorem actum est: aut etiam si sciat, dissimulare debet, ne curiosus videatur; et ideo merito denegandum est adversus eum exceptionem ex persona debitoris.

20. Idem, [lib. 72, ad Edictum].

Novare possumus aut ipsi, si sui juris sumus; aut per alios, qui voluntate³⁹ nostra stipulantur. — § 1. Pupillus⁴⁰ sine tutoris auctoritate non potest novare: tutor⁴¹ potest, si hoc pupillo expediat; item procurator omnium bonorum.

21. POMPONIUS, lib. 1, ex Plautio.

Si debitorem meum jussero tibi solvere, non statim tu etiam stipulando id novare possis: quamvis debitor solvendo tibi liberaretur.

22. PAULUS, lib. 14, ad Plautium.

Si quis absente me a debitore meo stipulatus est novandi animo, ego postea ratum habuero: novo obligationem.

23. POMPONIUS, lib. 3, ex Plautio.

Filius patris actionem ignorantæ⁴² eo novare non potest.

24. Idem, lib. 8, ex Plautio.

Novatio non potest contingere ea stipulatione quæ non committitur. Nec huic contrarium est, quod, si stipulatus a Titio fuero novandi animo sub conditione quod mihi Sempronius debet, et pendente conditione Titius decesserit, quamvis ante aditam hereditatem conditio extiterit, novatio fieret: hic enim morte promissoris non extinguitur stipulatio, sed transit ad heredem cujus personam⁴³ interim hereditas sustinet.

25. CELSUS, lib. 1 Digestorum.

Non ideo⁴⁴ novare veterem obligationem quisquam recte potest, quod interdum recte ei solvitur; nam et his, qui⁴⁵ in nostra potestate sunt, quod ab his creditum est, recte interdum solvitur: cum nemo eorum⁴⁶ per se novare priorem obligationem jure possit.

26. Idem, lib. 3 Digestorum.

Si is, cui decem Titius, quindecim Seius debebat⁴⁷, ab Attio stipulatus est, *quod ille aut quod ille debeat, dari sibi*: novatum utrumque non est; sed in potestate Attii est, pro quo velit, solvere, et eum liberare: fingamus autem ita actum, *ut alterutrum daret*: nam aliquo utrumque stipulatus videtur; et utrumque⁴⁸ novatum, si novandi animo hoc fiat.

27. PAPINIANUS, lib. 3 Responsorum.

Emptor cum delegante venditore pecuniam ita promittit, *Quidquid ex venditio dare facere oportet*, novatione secuta, usuras⁴⁹ neutri post insecuti temporis debet.

28. Idem, [lib. 2 Definitionum].

Fundum Cornelianum stipulatus, *quanti fundus est*, postea⁵⁰ stipulor; si non novandi animo secunda stipulatio facta est, cessat novatio: secunda vero stipulatio tenet, ex qua non fundus, sed pecunia debetur. Itaque si reus promittendi fundum solvat, secunda stipulatio jure non

25, infr. h. t.; l. 19, in fin. infr. de solution. — 35. L. 11, § 1, supr. de pignorat. l. un. C. etiam ob chirograph. — 36. L. 27, infr. h. t. — 37. L. 13, supr. eod. — 38. L. 8, § 2, supr. ad Sc. Vellei. — 39. L. 8, in fin. supr. h. t. — 40. L. 15, infr. de solution. — 41. L. 29, supr. de admim. et perit. tut. — 42. L. 8, in fin. supr. h. t. — 43. Obv. l. 31, in fin. supr. de hered. instit. sed jure l. 28, in fin. supr. de stipul. error. l. 138, in pr. infr. de reg. jur. — 44. L. 27, in pr. supr. de pact. immo vide l. 10, supr. h. t. — 45. L. 16, supr. eod. — 46. Excip. L. ult. in pr. infr. eod. — 47. L. 8, § 4, supr. eod. — 48. L. 32, infr. eod. — 49. L. 18, in fin. supr. eod. — 50. L. 29, in pr. supr. de verb. oblig.